



Najmilszy prezent  
gwiazdkowy  
7 OBWODOWA SUPERHETERODYNA



PHILIPS



Dziś „Mój Głosik”

Dziś 20 stron

HANDEL-SPORT

Nr. 352 Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 23 grudnia 1937 r.

Rok IX.

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Japoński „front ludowy” zlikwidowany! Rząd rozwiązał społeczną partię ludową oraz radę związków robotniczych Uwięziono około 400 osób z posłami, profesorami i dziennikarzami na czele

TOKIO, 22. 12. (PAT). Agencja Reutersa donosi, iż japońskie ministerstwo spraw wewnętrznych ROZWIĄZAŁO SPOŁECZNĄ PARTIĘ LUDOWĄ NA OBSZARZE CAŁEJ JAPONII ORAZ RADĘ ZWIĄZKÓW ROBOTNICZYCH.

Przed kilku dniami dokonano w kołach rozwiązanych stronnictw licznych aresztowań. Około 370 OSÓB OSADZONO W ARESZCIE. Powodem tych aresztowań było naruszenie „przepisów o zachowaniu ładu publicznego”. Wśród aresztowanych znajduje się DWÓCH CZŁONKÓW PARLAMENTU, PROFESOROWIE UNIwersYTETU I DZIENNIKARZE, ZNANI ZE SWEJ DZIAŁALNOŚCI PACYFISTYCZNEJ.

TOKIO, 22. 12. (PAT). Agencja Domei donosi: W związku z aresztowaniami w radykalnych kołach proletariackich partii pracy, oskarżonej o działalność kominternowską, minister spraw wewnętrznych, admirał Suetsugu, za pośrednictwem władz policyjnych rozwiązał w całej Japonii „japońską proletariacką partię pracy” oraz „ogólną japońską radę trade-unionów”.

Minister spraw wewnętrznych Suetsugu oświadczył przedstawicielom prasy, iż W CHWILI, GDY ARMIE CESARSKIE PROWADZĄ NA WIELKĄ SKA-

LE AKCJĘ PRZECIWKO CHIŃSKIEMU KUOMINTANGOWI, ŚCIŚLE ZWIĄZANEMU Z WPLYWAMI BOLSZEWICKIMI JEST NIEDOPUSZCZALNE, BY KTÓKOLWIEK MÓGŁE POPIERAĆ RUCH KOMUNISTYCZNY.

Wobec krytycznej sytuacji, zarówno wewnętrznej, jak i zewnętrznej, rząd cesarski postanowił STŁUMIĆ I CAŁKOWICIE ZNISZCZYĆ PODOBNE RUCHY WYBROTOWE, dążąc jednocześnie do konsolidacji międzynarodowego frontu antykomunistycznego.

Minister spraw wewn. zwrócił się z wezwaniem do obywateli cesarstwa, by w całej świadomości powagi przeżywanego wydarzenia, współdziałali z rządem, usuwając wszelkie niezdrowe i niebezpieczne idee.

TOKIO, 22. 12. (PAT). Agencja Domei donosi: Prasie japońskiej pozwolono podać do wiadomości sprawę aresztowania 15 grudnia 372 przywódców ruchu proletariackiego za naruszenie przepisów o „utrzymaniu pokoju” w związku z ich działalnością, której celem są identyczne z celami Kominternu.

W Tokio aresztowano 108 osób. Pozostałe aresztowania dokonane były w całej Japonii.

W liczbie aresztowanych znajdują się: KANJU KATOH i HISAO KURODA, członkowie parlamentu, HITOSHI YAMAKAWA, znany krytyk literacki, TSU-

NAO INOMATA, b. profesor uniwersytetu w Wasedzie oraz trzech innych b. profesorów uniwersytetu.

Komentując te zarządzenia, przedstawiciel głównej komendy policji oświadczył, iż aresztowani należeli do japońskiej sekcji partii komunistycznej. Uprawiali oni rzekomo działalność legalną, miała ona jednakże charakter całkowicie komunistyczny, a ostatecznym celem jej była rewolucja komunistyczna.

Nowy minister spraw wewnętrznych admirał Suetsugu oświadczył, iż aresztowani uprawiali DZIAŁALNOŚĆ ZBLIŻONĄ DO ZALECANEGO PRZEZ KOMINIERN „FRONTU LUDOWEGO”. W obecnej poważnej chwili, kiedy Japonia prowadzi krucjatę przeciwko Chinom, rządzonej przez Kuomintang, ulegając wpływom Kominternu, wszelka działalność, popierająca ruch komunistyczny, lub sprzeciwiająca się akcji Japonii w Chinach, jest absolutnie niedopuszczalna. Wobec powagi sytuacji rząd, jak oświadczył admirał Suetsugu, w dalszym ciągu będzie kontynuował politykę, zmierzającą do stłumienia ruchu i agitacji komunistycznej. Suetsugu dodał, że rząd będzie dążył do wzmocnienia paktu antykomunistycznego zagranicą, wszczepiając ludności japońskiej ducha antykomunistycznego, by wypłenić wszelkie zgubne obce hasła i wzmocnić tradycyjnego ducha japońskiego.

## Kontrofenzywa wojsk chińskich 700 tysięcy robotników buduje gigantyczną szosę do granicy sowieckiej

SZANGHAJ, 22. 12. (PAT). — Agencja Reutersa donosi, iż generał chiński Czang-Fal-Kwei rozpoczął ofensywę przeciwko japończykom, nacierając na ich kolumny pod Hangezau.

### CENTRUM CHIN STAWI CZOŁO.

TOKIO, 22. 12. (PAT). — Ag. Domei donosi, iż władze chińskie czynią gorączkowe przygotowania, mające na celu przeciwstawienie się dalszemu posuwaniu się wojsk japońskich.

W Chinach środkowych zbudowane są okopy i ustawiane w strategicznych punktach baterie przeciwlotnicze.

Wśród mieszkańców Hankou, Wuciang i Hanuang wzrasta niepokój. Ludność tych miast wzrosła o kilkadziesiąt tysięcy, przez co ważność uchodźców z Nankinu.

Według krążących pogłosek rząd chiński postanowił przenieść ministerstwa spraw zagranicznych, finansów i prze-

mysłu do Czungking. Ministerstwa wojny, komunikacji i oświaty mają być przeniesione z Hankau do Czangsza.

### PARTYZANTKA NA TYŁACH.

SZANGHAJ, 22. 12. (PAT). — Po wielodniowym milczeniu co do przebiegu działań na południowym zachodzie od Szanghaju, władze japońskie zapowiadają podjęcie marszu na Hangezau.

stolicy prowincji Czekiang. Japończycy zajęli Hokanszan, położony o 40 km. na północ od Hangezau. Niektóre oddziały chińskie prowadzą jednak działania na tyłach wojsk japońskich.

### UCHODZCY MRA, JAK MUCHY.

SZANGHAJ, 22. 12. (PAT). — Wojska japońskie, posuwające się z Nankinu wzdłuż linii kolejowej Tientsin — Pukou, zajęły m. Czang-juling (48 km. na północny zachód od Pukou). Chińczycy wnoszą silne umocnienia połowe na południe od m. Suczoufu (około 250 km. od

Nankinu w pobliżu granicy prowincji Szantung). Miejscowość ta ma być pierwszym celem japończyków w ich bieżącym natarciu na północ.

W związku z nastaniem mrozów straszliwie wzrosła śmiertelność wśród uchodźców chińskich w Szanghaju. W ciągu ostatnich tygodni zmarło przeciętnie na śmierć przeszło 800 ludzi dziennie, w tym duże dzieci. W ciągu ostatnich trzech miesięcy zmarło ponad 40 tysięcy uchodźców chińskich.

### ROZSTRZELANIE 2 GENERALÓW I 15 OFICERÓW.

SZANGHAJ, 22. 12. (PAT). — Według wiadomości z pewnych źródeł, gen. Yang-Hu, b. dowódca chińskiego garnizonu w Szanghaju oraz gen. Tsai-Czing Czun, b. komendant policji w Szanghaju, wraz z kilkunastu oficerami zostali rozstrzelani w Hankau 15 b. m. z powodu niezastosowania się do rozkazów Czang-Kaj - Szeka, który polecił im prowadzić wzdłuż kolei Szang-

### haj — Nankin wojnę podjazdową.

polegającą przede wszystkim na niepokojeniu tyłów armii japońskiej, nacierającej na Nankin.

DROGA BRONI SOWIECKIEJ. SZANGHAJ, 22. 12. (PAT). — Źródła chińskie donoszą, że 700 tysięcy robotników pod dozorem 1000 inżynierów i techników buduje szosę długości 4.800 km.

między prowincją Seczuan a granicą sowiecką. Praca odbywa się nieprzerwanie w dzień i w noc. Trasa prowadzi przez m. Lonczou, pustynię Gobi oraz miasta Hami i Urumczy do granicy sowieckiej. Chińczycy mają nadzieję, że dzięki wybudowaniu tej szosy broń sowiecka będzie mogła nadejść do Chin w ciągu dwóch tygodni.

podczas gdy obecnie transporty broni z Sowietów, idące drogą lądową, trwają około 3 miesięcy.

### Anglia nie wysyła okrętów

oceniając optymistycznie sytuację w Hongkongu

LONDYN, 22. 12. (PAT). — Jak podaje agencja Reutersa, gabinet brytyjski, który obradował dziś, dokonał przeglądu sytuacji na Dalekim Wschodzie i jak slychać nie uznaje za konieczne zasadnicze wzmocnienie floty na wodach chińskich. Sprawa wysłania okrętów wojennych mogłaby się stać jednym z czynników zgodnego działania, gdyby wyłoniły się specjalne okoliczności. Ministrowie, jak się zdaje, nie są zaniepokojeni najbliższą sytuacją w Hongkongu. Choćby wysłanie do Japonii noty w sprawie incydentu na wodach terytorialnych Hongkongu było konieczne, to jednak nie wydaje się obecnie, by Japonia zamierzała dokonać na tym terytorium jakiegokolwiek po-  
gwałcenia.

# Kulisy międzynarodówki hitlerowsko-antysemickiej Żydożery, bezwiednie nieraz wysługujący się Trzeciej Rzeszy Kapturowcy francuscy w roli agentów Goebbelsa i Rosenberga

Paryż, 22 grudnia.

Prasa francuska zamieszcza dalsze rewelacje o osobach zde-maskowanych agentów narodo-wo - socjalistycznych, de Pot-tere i Borisa Toedtli, zaangażo-wanych zarówno w aferach szpiegowskich (na terenie Fran-cji i Szwajcarii), jak i w ak-cjach kierowanej z Erfurtu „międzynarodówki antysemic-kiej”. Osoby obu wymienio-nych agentów, których działal-ność związana była ściśle także z zakulisowymi knowaniami w związku z berneńską sprawą o „Protokoły Mędrców Sjonu”, są typowe dla materiału ludz-kiego, którym się posługuje wo-jujący hitlerizm w swych pod-ziemnych poczynaniach na tere-nie międzynarodowym. Szczeg-ółne zainteresowanie prasy francuskiej osobami de Pottlere i Toedtli datuje się od czasu u-jawnienia kompletnego kapturo-wców (kagulardów) francuskich, którzy — jak się okazało — byli tylko narzędziem w ręku możnych agentów pp. Goebbel-sa i Rosenberga.

Kim jest de Pottlere vel von Potters, który był jedną z naj-ważniejszych sprężyn w dywer-syjnych zamysłach kapturo-wców?

**BARON GEORG ANTON VON POTTERS**

jest z urodzenia węgrem, a gdy przed pewnym czasem zatrzy-many został przez policję ber-neńską, miał przy sobie dwa dowody osobiste; najchętniej jednak legitymował się dyploma-tycznym paszportem au-stryackim. Przeszłość tego pana przedstawia się dosyć zagadko-wo. Nie wiadomo, gdzie przeby-wał w czasie wojny światowej. Wiadomo natomiast, że po woj-nie był na służbie dyploma-tycznej raz austriackiej, raz węgierskiej w rzeczywistości je-dnak służył... Berlińowi. W 1936 roku pełnił służbę w gene-ralnym konsulacie węgierskim w Monachium. W międzyczasie jednak uzyskał obywatelstwo... francuskie, pozostając przez ca-ły czas na służbie biura III B (wywiad wojskowy) władz niemieckich, podlegając rozkazom pułk. Nicolai.

Baron von Potters został za-trzymany przez policję berneńską w biurze szpiega niemieck-iego Toedtli, aresztowanego przez policję związkową i osta-tecznie zde-maskowanego przez obfitą korespondencję (było jej aż sześć pakownych skrzyń), za-jętą w jego biurze w Bernie. Toedtli podlegał rozkazom von Pottersa. Kierował on poczyn-aniem Toedtli z daleka i tylko na rozkazach od czasu do czasu zatrzymywał się w Bernie. W międzyczasie policja szwaj-carska z różnych źródeł zebra-ła bardzo dużo informacji o o-sobie owego Borisa Toedtli.

**BORIS PIETROWICZ TOEDTLI**

jest obywatelem szwajcarskim. Urodził się on 7 maja 1901 w Kijowie. Oicem jego był szwaj-car Peter Toedtli, matka rosjan-ka, Helena Kossut. Dzieciństwo spędził w Kijowie. W 1917 r., mając zaledwie 16 lat, wstąpił do armii Kornilowa, później zaś walczył w armiach Deniki-na i Wrangla. Odnosił się do służby wojskowej i dosłużył się stopnia podporucznika. Wed-ług własnych zeznań, miał na-wet być w niewoli sowieckiej, z której cudem jakimś zdołał się wydostać. Pytany o zawód, Toedtli informował policję ber-neńską, że jest fotografem i... technikiem dentystycznym.

Z dokumentów, znalezionych w jego posiadaniu, okazało się poza tym, że miał inny jeszcze zawód, o którym wolał nie mó-wić. Przede wszystkim wyszło na jaw, że bezpośrednim jego przełożonym w niemieckiej służbie wywiadowczej był von Potters, który w niejednym liście do Toedtli powołuje się na polecenie pułk. Nicolai. Poza tym odbierał on także rozkazy od pułk. Fleischauera z Erfur-tu. Toedtli był mianowicie agen-tem na Szwajcarii

„WELTDIENSTU” (SERVICE MONDIAL),

będącym, jak wiadomo, świato-wą centralą hitlerowskiej propa-gandy antysemickiej, centralą, podlegającą — nota bene — z jednej strony bezpośrednio mi-nisterstwu propagandy dr. Goebbelsa, z drugiej zaś „Urzę-dowi polityki zagranicznej N. S. D. A. P.”, na czele którego stoi dr. Alfred Rosenberg.

„Weltendienst” jest w swej isto-cie jedną z ekspozytur szpiegow-

skich Trzeciej Rzeszy i obok bezpośrednich współpracowni-ków — Niemców, wykonywują-cych zlecenia ważniejsze, ma w różnych krajach sztabę współ-pracowników nie - Niemców, którzy zwabienie na „wędkę antysemicką”, pośrednio

**WYSŁUGUJĄ SIĘ WYWIADO-WI NIEMIECKIEMU, W INTE-RESACH KTÓREGO LEŻY DY WERSJA ANTYSEMICKA W RÓŻNYCH KRAJACH, ZWŁA-SZCZA SASIADUJĄCYCH Z NIEMCAMI.**

Bardzo wielu z współpracowni-ków, informatorów i korespon-dentów erfurckiego biura pułk. Fleischauera nie zdaje sobie sprawy z usług, jakie wyświad-czają wywiadowi niemieckie-

mu, działając w dobrej wierze na miłym im odcinku propagan-dy antyżydowskiej. Nie należał jednak do tych naiwnych współ-pracownik Boris Toedtli, który przecież obok współpracy z „Weltdienstem”, był także świadomym agentem biura III B.

Obok tych funkcji Toedtli pełnił także rolę agenta Gestapo całkiem niezależnie od wspomi-nanych czynności. Zajęte w Bernie dokumenty ujawniają różne tajemnice afer Gestapo tak na terenie Szwajcarii jak i Francji. Nie wszystkie szczegó-ły tych dokumentów zostały już podane do wiadomości publicz-nej, ale już ze szczegółów ujaw-nionych wynika niezbicie, że Toedtli udzielał w charakterze

stano w różnych sprawach. Wreszcie, wszechstronny Toed-tli był także agentem na Euro-pę Zachodnią „wszechrosyj-skiej partii faszystowskiej”, któ-ra jest ściśle związana z N. S. D. A. P. Toedtli był właśnie łącznikiem między „białymi ro-sjanami”, a partią hitlerowską. W swej roli agenta NSDAP, Doedtli działał w charakterze kontrolera działalności grup ek-scesywnych narodowo - socjalistycznych w Szwajcarii, występujących bu-dzącym jako hyper - patriotę szwajcarscy i zrzeszonych w t. zw. „Ironie narodowym”.

Dochodzenia policji francu-skiej ujawniły, jak wiadomo, sprężynę działalności C. S. A. R. (Comite Secret d'Action Re-volutionnaire) i stwierdziły, że „spiritus movens całej afery kap-turowców był właśnie ów Pot-tere vel baron von Potters. Do-kumenty z archiwum Toedtli w Bernie dadzą niewątpliwie dużo materiału dla śledztwa nad dzia-łalnością kagulardów.

## Marinetti obraził się na Hitlera że wyklął futurizm -- wykwit faszystowskiej rewolucji

W Monachium urządzono nie-dawno wystawę t. zw. sztuki zde-generowanej, czyli poczętej z „rozkladowego ducha żydow-skiego”. Jednocześnie zaprodu-kowano osiągnięcia prawdziwie „aryjskiej” twórczości artystycz-nej — jako zdrowego przejawu hitlerowskiego „odrodzenia” nar-odowego. Wynik jest wiadomy: rdzennie aryjska publiczność tłumnie zwiędzała sale, w któ-rych dla odstraszenia przykła-du wystawiono dzieła sztuki „żydowskiej” i judaizującej, na-tomiast hitlerowskich bohoma-zów nikt nie chciał oglądać. — Oczywiście do sztuki zdegenero-wanej i z żydowskiego ducha po-czętej zaliczono całą niezglajch-szaltowaną, niehitlerowską twór-czość artystyczną wszelkich kie-runków. Sam Hitler w mocnych słowach napiętnował szkodliwe dla narodowej tężyzny prądy „żydowskie” w sztuce i dał naj-wyższe placet polityce Reichs-kulturamtu, która stempel żydow-skiej degeneracji przyłożyła też... futuryzmowi i twórczości mu-pokrewnej, względnie odeń po-chodzącej (awangarda i t. p.)

Otóż pech chciał, że — jak wiadomo — futurizm był swego czasu artystycznym odpowiedni-kiem faszystowskiej „rewolucji” we Włoszech a twórca i wódz futuryzmu Marinetti, jest doży-wotnie uznanym arcykapłanem sztuki w kraju czarnych koszul i generalnym sekretarzem fasz-y-stowskiego Syndykatu Pisarzy, — w dodatku zaś członkiem A-kademii. Zaliczony przez niemieckich przyjaciół w poczet przedstawicieli zdegenerowanej, rozkladowej sztuki żydowskiej, Marinetti poczuł się urażony. — W wywiadzie, udzielonym pary-skim „Nouvelles Littéraires” o-świadczył tedy bez ogródek:

„Moralna i duchowa rewolu-cja futurystyczna wiązała się z

polityczno - społeczną rewolucją faszystowską, bo wspólnym na-szym wrogiem był dekadentki, paseistyczny i tradycyjny in-telektualizm, przepojony obcą kulturą, w szczególności zaś kul-turą germanizmu...”

Zelżony od żydów faszysta włoski odpowiada — obraźli-wym w jego pojęciu — epitetem „germanizmu”. Nie trzeba zresz-tą zapominać, że w koncepcjach rasistycznych Hitlera umysłowość romańska jest typowym przejawem ducha żydowskiego, a kultura narodów romańskich jest najniebezpieczniejszą dla moralnego zdrowia Niemiec tru-cizną.

Katolicyzm i parlamenta-ryzm, to właśnie te najbardziej rozkladowe produkty romań-

skiego i antysemickiego — to za-śże nieładna gratka dla miłośni-ków humoru, tak licznych prze-cież wśród... żydów! Niewątpli-wie żydzi (i nie tylko żydzi) bę-dą mieli 5 minut śmiechu kosz-tem augurów totalizmu i „Pro-sto z mostu” — zwłaszcza, gdy przeczytają dalsze wyznania faszysty włoskiego — na te-mat niemieckiej umysłowości.

„Psychika Niemców jest par-excellence analityczna, dlatego niebezpieczna. Zewnętrzne ha-sła, przesyłki niemiecką ana-lizę, stają się często absurdem, który przez tych zacnych ludzi, pozbawionych zmysłu humoru, a żyjących w kraju mgieł, wyko-nywany zostaje w najlepszej wierze. Tym tłumaczyć należy różne fakty, przerażające dla nas, jeśli nie śmieszne”.

W tej samej sprawie udzielił Marinetti wywiadu przedstawi-cielowi „Prosto z mostu”.

„Po wymianie zwykłych ogólników — pisze autor wywiadu, p. Walldorf — przeszliśmy na aktualny temat: wyklęcia futu-ryzmu przez Hitlera.

— Pyta pan — zaczął jeszcze spokojnie Marinetti — co mo-gło nakłonić Hitlera do mona-chijskiej enuncjacji? To jasne. Tak się złożyło, że nasz futu-ryzm wprowadzili do Niemiec żydzi”.

Tu Marinetti wyjaśnia, że w sztuce, tak samo, jak w pocho-dzie armii, siły główne wyprze-dane są przez strażę przednie, te zaś przez patrol. „Inaczej ar-mia byłaby skazana na ciągłą niepewność, niebezpieczeństwo, błędzenie, a nawet cofanie się w terenie nieznanym. — W sztuce rolę patroli gra awangar-da! Hitler tego, zdaje się, nie ro-zumie... W ogóle nie rozumie a-wangardę! Tylko niech pan pa-mięta i napisze, że mam na my-sli jedynie Hitlera — znawcę sztuki, aby mnie o brak rozróż-nienia nie posądono. Kanole-ryza Trzeciej Rzeszy podziwiam i nie mam przeciwko niemu za-dnych zastrzeżeń, ale inaczej z Hitlerem, który walczy z awan-gardą”.

Hitler, który nie zna się na sztuce, nie rozumiał więc, że awangardę ruchu artystycznego stanowią... żydzi! Że bez żydów sztuce grozi „niepewność, nie-beezpieczeństwo, błędzenie, a na-wet cofanie się”.

Stwierdzenie takie w ustach faszysty i w dodatku na łamach polskiego pisma hitlerowskie-

go i antysemickiego — to za-śże nieładna gratka dla miłośni-ków humoru, tak licznych prze-cież wśród... żydów! Niewątpli-wie żydzi (i nie tylko żydzi) bę-dą mieli 5 minut śmiechu kosz-tem augurów totalizmu i „Pro-sto z mostu” — zwłaszcza, gdy przeczytają dalsze wyznania faszysty włoskiego — na te-mat niemieckiej umysłowości.

„Psychika Niemców jest par-excellence analityczna, dlatego niebezpieczna. Zewnętrzne ha-sła, przesyłki niemiecką ana-lizę, stają się często absurdem, który przez tych zacnych ludzi, pozbawionych zmysłu humoru, a żyjących w kraju mgieł, wyko-nywany zostaje w najlepszej wierze. Tym tłumaczyć należy różne fakty, przerażające dla nas, jeśli nie śmieszne”.

Jest to oczywiście stek bzdur — nie większych jednak i nie mniejszych, niż te, które wygła-szają faszystowscy „teoretycy” w jakimkolwiek innym kraju. Medrec endecki, czy oenerow-ski będzie wszystkich żydów u-ważał za wściekłych wrogów na-rodu polskiego; hitlerowie: Ro-senberg w dodatku potraktuje Słowian, jako urodzony mate-riał na niewolników wyższej ra-sy aordycko - niemieckiej; dla Marinettiego naród niemiecki, który wydał Goethego, Mozarta i Hegla, jest tylko zbiorowi-skiem tępych matków, a „ger-manizm”, przejawem barba-ryzństwa, — nacjonalista ży-dowski wreszcie uważa żydów za „naród wybrany” który ca-ły świat obdarował... religią mo-noteistyczną.

„Teoretyczne” bzdury, głosz-ne przez faszystów i szowini-stów wszystkich maści, mogły-by naprawdę stanowić niewy-czerpane źródło humoru, gdyby w skutkach swych nie były tak tragiczne.

(Epoka).

sko - żydowskiej umysłowości, których wytepienie jest nieod-zownym warunkiem uzdrowie-nia narodu niemieckiego. Oka-zuje się jednak, że w pojęciu fa-szysty włoskiego „germanizm” jest akurat taką samą trucizną, jak „żydo - romanizm” w poję-ciu augurów hitlerowskich, któ-rych Marinetti uważa zresztą za ludzi, pozbawionych zupełnie zmysłu estetycznego. Bo zapy-tany, co sądzi o potępieniu futu-ryzmu w Niemczech, arcyka-płan sztuki faszystowskiej od-powiedział:

„Uważam to za poważny błąd. Nie można bezkarnie odgra-dzać życia narodowego od ży-cia duchowego i umysłowego. W ostatnich postanowieniach

## JEDZIEMY do ZAKOPANEGO przez MAKABI

Willa „Córuska”. — Kursy narciarskie. — Wyjazdy indywidualne

Zapisy i informacje: „MAKABI”, Al. Kościuszki 21, tel. 241-07

# Hitler żegnał Ludendorffa

## Uroczystości pogrzebowe w Monachium

MONACHIUM, 22.12. (PAT) — Dziś przed południem odbył się w Monachium uroczysty pogrzeb gen. Ludendorffa.

We wczesnych godzinach rannych przewieziono zwłoki zmarłego generała w trumnie, spowitej w sztandary cesarstwa i Trzeciej Rzeszy, na lawecie zaprzężonej w 6 koni. Przed trumną postępowała kompania honorowa oraz 4 oficerów, noszących na poduszkach oznaczenia zmarłego. Za trumną szła rodzina zmarłego, dwóch synów i żona oraz 4 oficerów sztabowych, reprezentujących cztery rodzaje broni.

Koło godz. 10-ej kondukt dotarł do bramy tryumfalnej, gdzie trum-

nę złożono na wysokim piedestale, przybranym jodłowymi gałęziami.

Na krótko przed godz. 10-tą pojawił się u bramy tryumfalnej kanclerz Hitler w otoczeniu członków rządu, wojska i partii. W otoczeniu kanclerza znajdowali się m. in. gen. Blomberg i gen. Goering. Prócz tego zjawili się wszyscy generałowie i wyżsi oficerowie b. armii cesarskiej oraz partyjni towarzysze którzy wraz z gen. Ludendorffem brali przed 14 laty udział w marszu na „Feldherrnhalle”.

Po wygłoszeniu przemówienia przez gen. Blomberga, zbliżył się do trumny Hitler i złożywszy na niej wieniec, pożegnał w krótkich słowach zmarłego.

W tej chwili bateria artylerii oddała 19 strzałów, a oddziały wojskowe sprezentowały broń.

Następnie złożyły u trumny wieniec delegacje wszystkich pulków sił zbrojnych niemieckich i attaches wojskowi państw zagranicznych. Na tym zakończyła się oficjalna część uroczystości pogrzebowych.

Trumna ze zwłokami gen. Ludendorffa, zniesiona z piedestału przez 6 sztabowych oficerów, złożona została następnie na samochodzie wojskowym, który przewiózł ją, eskortowany przez czołgi i jednostki broni zmotoryzowanej, do Tutzing, gdzie zmarły generał, w myśl wyrażonego w testamencie życzenia, zostanie pochowany.

# Jafskie owoce nadeszły!



niósł nam powiew lata i słodycz wspaniałego klimatu, w którym dojrzają. Tryskające sokiem, kuszą palestyńskie Pomarańcze i Grejpruty z wszystkich wystaw swą wyróżniającą się wielkością. Wykorzystajcie ten krótki okres czasu, w którym jafskie owoce są dostępne! Żądajcie pomarańczy i grejprutów z Jaffy.

# Jafskie pomarańcze i grejpruty są najsoczystsze

owoc palestyński

# Van Zeeland proponuje

## złagodzenie barier celnych i fundusz wyrównawczy

PARYŻ, 22 grudnia. (PAT). — Były premier belgijski VAN ZEELAND, któremu kilka miesięcy temu rządy francuski i angielski powierzyły misję przestudiowania międzynarodowej sytuacji ekonomicznej i zbadania środków odbudowy wymiany międzynarodowej, zakończył swój raport i w związku z powyższym przybył do Paryża celem odbycia rozmów z kierownikami polityki gospodarczej Francji.

O ile chodzi o program gospodarczy, zawarty w raporcie, to przede wszystkim van Zeeland kładzie nacisk na złagodzenie barier celnych i restrykcji w obrocie międzynarodowym, na wyeliminowanie dumpingu oraz na konieczność pewnego rodzaju stabilizacji gospodarki międzynarodowej drogą stabilizacji międzynarodowej polityki cen i stabilizacji stawek celnych.

Nowym elementem w raporcie van Zeelanda jest pomysł

utworzenia międzynarodowego funduszu wyrównawczego, obejmującego Francję, Anglię i Amerykę.

Jak zaznacza prasa francuska, prezydent Roosevelt gotów byłby poprzeć powyższy pro-

jekt. W raporcie swym van Zeeland poświęca na zakończenie dużo uwagi międzynarodowemu bankowi w Bazylei, który, według niego, mógłby odegrać bardzo dodatnią rolę w odbudowie gospodarki światowej.

# Dembiński skazany na 4 lata więzienia

## Wyrok w procesie wydawców „Poprostu” i „Karty”

Z Wila donosi PAT:

Wczoraj w godzinach popołudniowych zapadł wyrok w procesie grupy Dembińskiego i towarzyszy.

Sąd okręgowy w Wilnie — jak głosi sentencja wyroku — po rozpoznaniu sprawy Henryka Dembińskiego, Stefana Jedrychowskiego, Marii Żeromskiej, Władysława Borysowicza,

Józefa Schussa, Jerzego Putramenta, oskarżonych o to, że w okresie czasu od r. 1935 do połowy roku 1937 na terenie Wilna i innych miejscowości Polski — w celu zmiany przemocą ustroju państwa polskiego i oderwania od niego województw wschodnich — weszli w porozumienie między sobą i z innymi osobami, tworząc jednolity front ze spiskiem komunistycznym w Polsce, zmierzającym do realizacji celów wyżej oznaczonych — uznając winę wszystkich oskarżonych co do dokonania przez nich zarzuczonego im przestępstwa za niedowodzoną, a natomiast Henryka Dembiń-

skiego i Jedrychowskiego obrona zapowiedziała apelację.

W ostatnim słowie oskarżonych mówił DEMBIŃSKI:

— Wierzę, że żadnego narodu nie wolno gnębić przemocą. — Chcemy żyć wszyscy w granicach państwa polskiego w atmosferze braterstwa i współpracy z innymi narodami. I do stworzenia takich warunków cała moja działalność zmierzała — a nigdy do separatyzmu, do oderwania. I wierzę, że swoją działalnością dla dobra, tego długo-

trwałego, Polski służyłem. Źródłem mojej wewnętrznej ewolucji były szczytne idee chrześcijaństwa, była w. rewolucja francuska, encyklopedyści, Rousseau i Wolter, marksizm i ruch socjalistyczny. Nigdy nie czepiałem ze wschodu źródeł natchnienia, motorów działalności. Proszę o uniewinnienie.

— JĘDRYCHOWSKI: Od 15 lutego 1935 r. żyję w świecie rzeczywistości procesowej. — W trzech instancjach zostałem uniewinniony, wierzę, że i w czwartej będę uniewinniony.

# Targi w dzień sobotni i poza obrębem miasta

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Pos. dr. Sommerstein zgłosił do premiera i ministra spraw wewnętrznych interpelację w sprawie przenoszenia targów poza obręb miast. Interpelant powołuje się na okólnik, zamieszczony w „Dzienniku Urzędowym” ministerstwa spraw wewnętrznych, w którym minister zwraca uwagę wojewodów, aby wezwać zarządy miejskie do zaniechania w zasadzie przenoszenia targów z rynków miej-

skich i ograniczenia aspiracji estetycznych i sanitarnych do obsadzania drzewami chodników na bokach rynków. Interpelant stwierdza, że wbrew temu wyraźnemu poleceniu w szeregu miast, a mianowicie w Nowym Dworze, Rejowcu, Zambrowie przeniesiono targowiska z rynków poza obręb miast ze względów „urbanistycznych i estetycznych”. Interpelant zapytuje, czy te fakty są znane premierowi i ministrowi spraw wewnętrznych i co zamierza uczynić dla wykonania ich zaleceń.

✱

# Czy wiecie, że...

...w stanie Guanajuato w Meksyku autobus, prowadzony przez pijanego szofera, wpadł na samochód turystyczny, który został rozbity. 6 osób zginęło, a kilka jest rannych.

...rzeka Sawa w swym środkowym biegu wylała. Sytuacja jest groźna. Straty materialne są bardzo duże. Wiele osób utonęło. Jugosłowiańska rada ministrów wyasygnowała 400.000 dolarów na doraźną akcję pomocy o Europie powodzi.

...samochód gen. Aude, szefa sztabu lotnictwa francuskiego, zderzył się pod Wersalem z innym samochodem. Gen. Aude, przewieziony do szpitala w Wersalu, dopiero po dwóch godzinach odzyskał przytomność, bowiem doznał bardzo silnego wstrząsu mózgu.

...księżka i księżna Windsoru przybyli do Cannes i zatrzymali się u swych przyjaciół, państwa Rogers.

Pos. Sommerstein zgłosił interpelację do ministra spraw wewnętrznych w sprawie przenoszenia targów na dzień sobotni. Interpelant wskazuje, że w wielu miastach, a mianowicie we Włocławku, Krośniewicach, a także w innych miasteczkach, przeniesiono dni targowe na sobotę. Wobec tego wykluczeni są od udziału w targach kupcy, straganiarze i rzemieślnicy żydzi, którzy według przepisów swojej religii nie mogą w soboty pracować, a tym bardziej przyjeżdżać na targi. Zarządzenie to interpelant uważa za sprzeczne z celem działalności samorządów, który musi być oparty na harmonijnej współpracy wszystkich obywateli bez względu na wyznanie i narodowość. Pos. Sommerstein zapytuje, jakie zarządzenia zamierza wydać p. minister, aby ludność żydowskiej umożliwić udział w targach.

KOSZE GWIAZDKOWE „VICTUAL” PIOTRKOWSKA 64

skiego i Stefana Jedrychowskiego za winnych tego, że w okresie czasu od 1935 r. do połowy 1937 r. na terenie m. Wilna i innych miejscowości Polski przez wydawanie czasopism „Poprostu” i „Karta”, umieszczanie w nich artykułów oraz rozpowszechnianie tychże czasopism, a ponadto przez wystąpienia na zgromadzeniach publicznych, budząc w ten sposób w społeczeństwie drogą karalnej propagandy oraz psychicznego oddziaływania na masy nastroje rewolucyjne, czynili przygotowania do zmiany przemocą ustroju państwa polskiego, orzekł:

Skazał Henryka Dembińskiego oraz Stefana Jedrychowskiego na 4 (cztery) lata więzienia każdego, z zażyciem aresztu prewencyjnego i ponadto pozbawić każdego ze skazanych praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na lat 5 (pięć).

Pozostałych oskarżonych sąd uniewinnił. Sąd powziął postanowienie w przedmiocie utrzymania dotychczasowego środka zapobiegawczego — aresztu.

W stosunku do Dembińskie-

# Nie palił papierosa podczas grania hymnu narodowego

Z Płocka donoszą: We wrześniu odbyła się tu uroczystość otwarcia portu na Wiśle. Nazajutrz po uroczystości tutejsze piśmko endeckie wszczęło hecy przeciwko miejscowemu fotografowi żydowskiemu, Abramowi Watmanowi że jakoby w czasie, gdy orkiestra wojskowa grała hymn narodowy, „palil sobie spokojnie papierosa”.

W wyniku tej hecy Watman

został pociągnięty do odpowiedzialności i zasiadł na ławie oskarżonych. — W charakterze świadka oskarżenia wystąpił rektor wspomnianego piśmka endeckiego, ks. Niemir. Na korzyść oskarżonego wypadły jednak zeznania kilku wojskowych, którzy w kategorięczny sposób zadali kłam oszczerstwu endeckiego piśmka. — Watman został uniewinniony.

# 200 policjantów ściga niebezpiecznego bandytę w pow. koneckim

Z Końskich donoszą: Niebezpieczni bandyci KASZEWIAK i MARUSZCZKO, ścigani przez oddziały policyjne w lasach powiatu koneckiego, natknęli się na czatujący patrol policyjny z Szydłowca w odległości 3 klm. od miasta. — Bandyci, jadący furmanką, na widok policji oddali w jej kierunku kilkanaście strzałów. — Jedną z kul ugodził policjanta

w daszek, nie wyrządzając mu żadnej szkody.

Policja odpowiedziała strzałami, przy czym postrzeliła Kaszewiaka, który został ujęty i odstawiony do szpitala w Radomiu.

Maruszczyk zdołał umknąć i pościg za nim trwa w dalszym ciągu. W obławie tej bierze udział około 200 policjantów.

# Pożar w „Gopłanie”

Z Poznania donoszą: Wczoraj nad ranem wybuchł w niewyjaśnionych przyczynach groźny pożar w fabryce czekolady „Gopłana”. Ogień powstał w drewnia-

nym garażu, skąd przerzucił się na stępnie na jeden z sąsiednich budynków. Garaż spłonął doszczętnie wraz z pięcioma znajdującymi się tam samochodami

## Ciekawe drobnostki

Robotnik odczuwa bardzo rzadko znaczne ułatwienie w pracy, dzięki maszynom, ponieważ wzmocniona, skoncentrowana uwaga pochłania wszelkie ułatwienia w dziedzinie ciężkiej pracy fizycznej.

(Prof. Bayer).

\*

Na jednym z przedmieść Berlina wykańczają w przyspieszonym tempie budowę miasteczka żołnierskiego. Chodzi o osiedle mieszkaniowe dla pułku im. Goeringa. Stary styl koszarowy został całkowicie zarzucony, a kompleks budynków zbudowano na zasadzie, przyjętej podczas budowy wioski olimpijskiej.

(Urzędowe doniesienie niemieckie).

\*

Zdrowy apetyt jest pierwszym warunkiem dobrego trawienia; lęk, jeśli chodzi o jedzenie, że ta, czy inna potrawa może być ciężka, działa obstrukcyjnie etc., już wielu ludziom zaszkodził w większym stopniu, niż same potrawy.

(Bernier Tageblatt)

\*

Czy pani pomyślała już o tym, aby umieścić bukietek kwiatków przy wycięciu sukni z tyłu? Kwiatki będą wyglądały szczególnie efektywnie podczas tańca, a poza tym pozostaną przez cały wieczór świeżymi i nie zgniecione.

(„Daily Express”)

\*

Aliechin jest znowu szachowym mistrzem świata i już mówi się na temat jego przyszłego przeciwnika. Rzekomo w 1938 roku ma się odbyć mecz jego z b. mistrzem Capablanca. Na 1940 rok związek szachowy przewiduje mecz Aliechina z kandydatem do mistrzostwa Flohrem. I już dzisiaj mówi się o nowym wyzwaniu pokonanego dr. Euwego. Ale istnieją również znawcy, którzy przepowiadają, że istnieje tylko jeden, który wchodzi w rachubę, jako przyszły spadkobierca Aliechina, a mianowicie młody estończyk Keres. W każdym razie teraz przywrócić mistrz odczuwa zapewne największą satysfakcję w swej szachowej karierze.

(„Berliner Nationalzeitung”)

# Najtragiczniejsza kobieta St. Zjednoczonych Piękna Gay Harden i jej niezwykle dzieje

Jednym z ulubionych pojęć starożytnych greków było, iż z pewnymi osobami lub przedmiotami związany jest nirozzerwalnie określony los. Królowi Midasowi wszystko zamieniało się w rękach w złoto. Posiadanie zrabowanej świętości przynosiło każdemu posiadaczowi nieszczęście. Tego rodzaju światopogląd uchodzi już dziś za przewzięty; uśmiechamy się na temat okropnych historii o nieszczęśliwych diamentach, a jednak można popaść w zadumę, gdy się słyszy niezwykle dzieje pięknej amerykańki Gay Harden, „najtragiczniejszej kobiety Stanów Zjednoczonych”. Jest naprawdę niesamowite i zdumiewające, ile nieszczęść mogła spowodować ta kobieta wbrew swej woli, jedynie przez swe istnienie.

Łańcuch ten rozpoczął się mniej więcej przed sześciu laty, kiedy Gay Harden, córka rodziny rzemieślniczej z Filadelfii, powzięła zamiar udania się do Hollywood. Zdecydowała ona pierwszą nagrodę na konkursie piękności, ale w Holly-

wood nie zrobiło to większego wrażenia. „Piękność do małżeństwa” — tą formułą wypowiedział reżyser wyrok śmierci na temat jej zdolności artystycznych.

Gay nie rozpętała, lecz odkryła swe powołanie jako modelka i w ciągu niewielu miesięcy stała się jedną z najczęściej malowanych i fotografowanych kobiet Stanów Zjednoczonych. Fotografia jej jaśniała na niezliczonych opakowaniach kakao, tubach pasty do zębów, opakowaniach mydeł i kremów do twarzy. Firma, która sprzedawała fotografie Gay, otrzymywała codziennie dziesiątki zapytań kim jest ta zachwycająca modelka.



## ROBERT ANCENIS

### Najślawniejsza recepta gwiazdkowa Anglii Dworski pudding królowej Mary

Londyn, w grudniu.

Królowa Mary jest świetną gospodynią i zajmuje się gospodarstwem domowym pomimo to, że już ma przeszło 70 lat.

Za życia króla, królowa również stale czuwała nad kuchnią domową. Gdy rozpoczął się kryzys, zmniejszyła od razu wydatki na „utrzymanie domu”, o jedną trzecią.

Ulubionym zajęciem królewskiej gospodyni było przyrządzanie świątecznego puddingu. Pudding ten jedli władcy i

wszyscy urzędnicy dworscy. — Był on tak smaczny, że królowa stale otrzymywała tysiące listów z prośbą o receptę na pudding.

Królowa, w odpowiedzi na te prośby, ogłosiła receptę na „pudding Windsor”, jedyną autentyczną receptę sławnego puddingu dworskiego.

I w tym roku królowa Mary sporządzi według tego przepisu pudding, który stanie na stole wigilijny dworskim w wieczór gwiazdkowy.

#### ŚLAWNA RECEPTA.

„Pudding Windsor” należy przygotować na trzy tygodnie przed podaniem na stół. Oto recepta na 8 osób:

25 deka pudru - cukru, 35 deka siekanego szpiku, 25 deka winogron malaga, 25 deka rodzynek (pokrajanych, bez pestek), 25 deka winogron koryncich (wymytych i wysuszonych), 12,5 deka skórek pomarańczowych i cytrynowych w cukrze, 12,5 deka maki, 12,5 deka mielonej bułki, 6,5 deka obranych i posiekanych migdałów, trzy całe, dobrze rozbite jajka, pół łyżki soli, ćwierć łyżki rozrutej gałki muskatowej, cynamonu, imbiru, 4 korzenie gwoździkowe, starta skórka z jednej pomarańczy, ćwierć litra mleka, 1 kieliszek koniaku.

Podany porządek musi być utrzymany: w misce porcelanowej miesza się wszystkie suche dodatki, następnie dodaje się rozbite jajka, mleko i koniak. Masę trzeba mieszać dwie godziny, aby była dobrze zmieszana. Następnie wkłada się ją do formy, wysmarowanej masłem. Po tym bierze się wilgotną, du-

#### MIEDZY MAŁŻONKAMI.

— Czytałam w gazecie, że człowiek żyje obecnie przeciętnie o piętnaście lat dłużej!...

— To znakomicie! — odpowiada mąż. — Istnieje więc szansa, że znajdziesz czas na przyszłość niż guzika do marynarki!

Pierwszy, który poznał ją bliżej na podstawie reklamy, był sam fotograf, który codziennie zdejmował ją parokrotnie i zakochał się w niej. Pobrali się. Ale po upływie niewiele tygodni przyjechał do Los Angeles, gdzie mieszkała młoda para, bogaty farmer, który przysiągł sobie zasnąć szczęścia z Gay, znaną mu dotychczas jedynie z fotografii reklamowych. Gay i jej małżonek najwyraźniej wyrzucili farmera za drzwi. Ten jednak wrócił, zaproponował olbrzymią sumę w charakterze odszkodowania, jeśliby fotograf odstąpił mu Gay. „Interes” nie doszedł do skutku, ale farmer zwabił fotografa do swego pokroju, gdzie go zastrzelił, poczym sam popełnił samobójstwo. Padły dwie pierwsze ofiary, a Gay była wolna.

Jeszcze bardziej romantyczny jest następny rozdział tych niezwykle tragicznych dziejów. Gay po znała pewnego młodego powieściopisarza, który chciał się z nią ożenić, ale dopiero wówczas, gdy do czegoś dojdzie. Droga do sławy miała być powieść o świecie pod-

ziemnym. Dlatego też odwiedzał często meliny złodziejskie, gdzie uważano go za szpicla i zamordowano pewnego wieczora.

Gay wróciła do San Francisco; tu zakochał się w niej samochodowy kierowca wycieczkowy. Nazajutrz po zaręczynach, w dniu wielkiego wycieczki o nagrodę San Francisco, zakochany kierowca zaczął na zakręcie machać radośnie dłonią ku swej narzeczonej, ale stracił panowanie nad maszyną i znalazł śmierć pod wywróconym wozem. Reporterzy szybko wykryli przyczynę śmierci kierowcy; odnaleźli Gay i wyciągnęli od niej wszystkie szczegóły jej dotychczasowych nieszczęść. Opublikowanie tych wszystkich szczegółów uczyniło na Gay wstrząsające wrażenie, tak, że postanowiła unikać wszelkiego kontaktu z ludźmi, aby nikogo więcej nie narażała na nieszczęście. Pojechała do San Diego, otworzyła w dniu przybycia pisma wieczorowe, i przekonała się, że gdzieś otrula się przez nią jakaś kobieta z dwojgiem dzieci. Przyczyna: mąż samobójczy — tak się zakochał w fotografii Gay, że zupełnie zaniedbał swą rodzinę.

Odpowiedź na ogłoszenie poszukującą pracy, umieszczone przez Gay w pismach londyńskich, miało jej umożliwić zupełnie porzucenie Ameryki. Została zaangażowana na zupełnie przyzwyczajonych warunkach jako szkicująca modele do Londynu. Ale gdy weszła na pokład okrętu, natychmiast zaczęła uciekać od tej wziętych dwaj bracia Brose. Czytelnik domyśla się już prawdopodobnie co nastąpiło: zaledwie okręt opuścił port, jeden z braci zamordował drugiego z zaskoczenia. Morderca policyjna przywołał z powrotem na brzeg Gay, mordercę i zwłoki zabitego.

W ten sposób liczba ofiar wokół tej pięknej kobiety wzrosła do dziesięciu. Niewątpliwie wrośnie ona do dziesięciu, gdyż morderca z pewnością otrzyma karę śmierci. Wszystkie te wstrząsające wydarzenia wystarczyły zupełnie, aby sdożyć dla Gay tytuł „najtragiczniejszej kobiety Stanów Zjednoczonych”, a cała Ameryka z napięciem oczekuje obecnie dalszych losów tej tragicznej piękności.

M. T. P.

## Pociąg ze śmigłem

pędzi z szybkością 180 km. na godzinę

W jednym z kalendarzy naukowych na rok 1938 czytamy: „Przed stu laty lokomotywa francuska osiągnęła szybkość 51 kilometrów na godzinę”.

Pismo kolejowe „Traction Nouvelle” donosi, że francuskie koleje obstałowały nowy typ auta na szynach, osiągającego szybkość 180 km. na godzinę. To auto na szynach, składające się z dwóch wagonów, posiada śmigło, ale nie tylko z przodu, jak samolot, lecz również z tyłu. Śruby działają jako hamulce. Jednocześnie te śmigła używane są do napędu motoru, umożliwiając łatwe i ekonomiczne przenoszenie się, ale wymagają silniejszych motorów. Nowe auto śmigłowe na szynach, mogące transportować 91 pasażerów, zbliża się również do idealu bezszmerowego poślągu. Sufit oraz ściany wewnętrzne i zewnętrzne zostaną izolowane specjalnymi materiałami przeciwko hałasom. Nawet okna będą elastycznie wmontowane w materiał, nie przepuszczający głosu, tak że nawet w najszybszym biegu okna nie będą stukotać...

## Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii

Niemiecka firma Otto Wolff w Kolonii, która przeprowadziła szereg poważnych transakcji z Chinami, przyznała rządowi Mandżurii kredyt towarowy do wysokości 2 milionów funtów angielskich pod gwarancją Mandżurskiego Centralnego Banku. Kredyt ten przeznaczony jest na zakup w Niemczech instalacji hydro-elektrycznych, odlewni żelaza i stali, zakładów dla dystrybucji drzewa i węgla. Spłacany będzie w ratach półrocznych przez osiem lat. Współpraca Niemiec z Japonią idzie bardzo daleko.

W tym celu Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii. W tym celu Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii. W tym celu Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii.

W tym celu Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii. W tym celu Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii. W tym celu Niemcy współpracują z Japonią w Mandżurii.

O ile dotychczas miejsce dla motorniczego w niektórych wagonach tych typów umieszczone było pośrodku wagonu w wystającej wieżyczce, obecnie zamierza się ulokować je z przodu, ale tak nisko, że pasażerowie będą mieli zupełnie swobodny widok na całą okolicę.

Niech każdy zapamięta:  
Bez radio — smutne święta

## Rozwód króla bridżowego Culbertson twierdzi, że nie gra rozbita jego małżeństwo

Ze zwyczajnej gry starszych emerytów stał się w ostatnich czasach bridż niejako czynnikiem, który w znacznej mierze przyczynił się do rozwoju życia towarzyskiego, albo raczej, jak utrzymuje wielu jego antagonistów — przyczynia się do zupełnej zagłady życia towarzyskiego. Miliony ludzi znalazło wreszcie wypełnienie swoich wolnych godzin popołudniowych i wieczornych; samotnik szuka partnerów przy zielonym kwadratowym stoliku. A że szuka się w pierwszym rzędzie partnerów stosownych pod względem do poziomu gry, więc niejednokrotnie, małżeństwa muszą się rozdzielić przy zielonym stoliku. I zdarza się, że partnerzy po przez karty, nieraz głośnie spoglądają sobie w oczy, niż tego wymagają reguły imię pana Culbertsona. I nie bez ko-

zery niejedną żonę ze stołami wspomina partnera swojej żony, który rozluźnił serdeczne więzy, przeklinając w duszy mistrza Culbertsona. Niejedna żona zapomniiała o mężu, dzieciach i domu, ażeby oddawać się rozkoszy gry u boku nowego partnera.

A teraz te wszystkie złorzeczenia i klątwy dosięgły Culbertsona. Przeciwnicy bridża pewnie z satysfakcją przyjmą wiadomość, że król bridżowy — rozwodzi się. Późno wprawdzie, ale przecież dosięgła zemsta Eryni tego mistrza bridża.

Culbertson ze swej strony stanowczo zaprzecza, jakoby bridż był rozsądkiem jego związku małżeńskiego. Przeciwnie, twierdzi, że małżeństwo jego nie byłoby tak długo trwało, gdyby nie wzgląd, że żona była jego stałą partnerką.

## Grand-Kino

Pocz. o 4 pp.



Iadwiga Smosarska i Eugeniusz Bodo

w filmie SKŁAMAŁAM...

Ceny miejsc sniżamy po raz drugi:

na I seans 85 gr. i 1.09

Na pozostałe seanse 1.09, 1.50 i 2.20

## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowskiej - Dancerowej, Zgierka 63, W. Groszkowskiego, 11 Listopada 15, T. Karłina, Piłsudskiego 54, R. Rembielińskiego, Andrzeja 28, J. Chądzyńskiej, Piotrkowska 165, E. Millera, Piotrkowska 46, G. Antoniewicza, Pablińska 56, J. Unieszowskiego, Dąbrowska 24-a.

Przy otyłości, otłuszczeniu serca lub wątroby, 1/2 szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa z rana, w obiad i na wieczór, dwie godziny przed posiłkiem jest doskonałym środkiem leczniczym. Zapyt. Wasz. lekarza

### Od Redakcji

Świąteczny numer „Mojego Głosiku” dołączamy do dzisiejszego numeru „Głosu Porannego”.

### P. wojewoda na pomoc zimową

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych pan wojewoda Aleksander Hauke - Nowak złożył 50 zł. na pomoc zimową z przeznaczeniem dla najbardziej potrzebujących dzieci.

Jednocześnie pan wojewoda za naszym pośrednictwem apeluje do wszystkich obywateli województwa łódzkiego by zamiast życzeń świątecznych składali ofiary na rzecz pomocy zimowej.

Wiceprezydenci m. Łodzi Kazimierz Kozłowski i Antoni Pączek złożyli na pomoc dla najbardziej potrzebujących po zł. 15 zamiast życzeń świątecznych i noworocznych.

### Rozdawnictwo węgla najbardziej potrzebującym

Komitet niesienia pomocy najbardziej potrzebującym rozpoczął już rozdawnictwo węgla. Talony dla osób zakwalifikowanych od bierane będą w kuchniach, w których wydawane są posiłki.

### OBOZY NARCIARSKIE 2 T. K. W ZAKOPANEM I ZWARDONIU.

2 T. K. już uruchomiło swoje obozy narciarskie w Zakopanem i Zwardoniu. Kolonie mieszczą się w willach w centrum obu ośrodków narciarskich. W czasie trwania obozów zorganizowane będą kursy jazdy na nartach oraz dla zaawansowanych. Niezależnie od kursów szkoleniowych codziennie będą się odbywały wycieczki turystyczne, a dla zaawansowanych narciarzy wycieczki narciarskie. Dla nie posiadających własnego sprzętu narciarskiego, na obozach czynne będą wypożyczalnie nart za minimalną opłatą.

Uczestnicy obozów korzystają z indywidualnych 50 proc. zniżek kolejowych w obie strony, przy czym termin wyjazdu jest dowolny.

Na obozach udzielać będą jazdy na nartach dyplomowani instruktorzy P. Z. N. Opłata za 10-dniowy pobyt na obozie w Zakopanem wynosi zł. 76,50; 14-dniowy — zł. 98,50. Ceny te obejmują mieszkanie (pokoje 3-4-osobowe), utrzymanie, kurs narciarski, opłata klimatyczna i przejazd koleją w obie strony. Grupa najbliższa wyrusza w dniu dzisiejszym.

Członkowie ZTK korzystają również ze zniżek 66 proc. na kolejach przy wyjazdach na obozy do Zwardonia.

6-dniowa wycieczka narciarska do Zwardonia. — Sekcja turystyczna łącznie z sekcją narciarską organizuje w dniach od 31 grudnia (wyjazd w godzinach wieczornych) do 7 stycznia (powrót nad ranem) 6-dniową wycieczkę narciarską do Zwardonia. Koszty wycieczki, obejmujące przejazdy i pełną utrzymanie oraz kurs narciarski, wynoszą zł. 47,50.

Zapisy i informacje w sekretariacie Piotrkowska 101, tel. 121-53.

# Konflikt tramwajowy

## rozstrzygnięty zostanie w drodze arbitrażu rządowego

Do Łodzi przyjedzie specjalny delegat głównego inspektora pracy p. Klotta

Jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła, konflikt na tramwajach łódzkich zostanie rozstrzygnięty w drodze arbitrażu rządowego.

Według nadeszłych z Warszawy informacji, dyrektor departamentu w ministerstwie opieki społecznej i główny inspektor pracy, p. Marian Klott wysunął koncepcję rozstrzygnięcia obecnego zatargu przez komisję rozjemczą, podobnie, jak załatwiona została przed niedawnym czasem sporna sprawa podwyżki dla pracowników KEŁ.

Przekazanie zatargu do rozpatrzenia komisji rozjemczej, powołanej przez czynniki rządowe może nastąpić lada dzień, szczególnie, że ministerstwo spraw wewnętrznych i opieki społecznej obiecało centralnemu zarządowi zw. prac. instyt. użyteczności publicznej skuteczną ingerencję w konflikcie.

Przed zadecydowaniem całej sprawy przyjechać ma do Łodzi specjalny delegat inspektora Klotta, który na miejscu odbędzie naradę z okręgowym inspektorem pracy oraz konferencje z zainteresowanymi stronami, t. j. z dyrekcją KEŁ i pracownikami.

Decyzja o powołaniu komisji rozjemczej oczekiwana jest z

zainteresowaniem przez związek zawodowy.

Jak się dalej dowiadujemy, w dniu wczorajszym p. starosta

grodzki dr. Mostowski przyjął po raz wtóry delegację zarządu związku tramwajarzy (II oddział klasowego zw. prac. inst.

użył publicznej).

Jak wiadomo, podczas konferencji odbytej w dniu onegdajszym, władze administracyjne wskazały delegacji związku, że strajk okupacyjny na tramwajach wywołany został przedwcześnie, gdyż nie wyczerpano przed jego proklamowaniem wszystkich ugodowych środków łącznie z przymusowym rozjemstwem pracy.

Na konferencji wczorajszej starosta grodzki nadal podtrzymał to stanowisko, podkreślając konieczność skierowania całości sporu na teren właściwej władzy, jaką jest okręgowa inspekcja pracy, tym bardziej, że zatarg posiada dość wybitnie ekonomiczne.

Delegaci związku przedstawili następnie p. staroście swe postulaty, akcentując żądanie zawarcia układu zbiorowego, unormowania warunków pracy, wypłaty gratyfikacji zimowej oraz świętowania Bożego Narodzenia.

P. starosta po zaznajomieniu się ze szczegółami żądań oświadczył, że władze administracyjne ze swej strony dołożą wszelkich starań, aby konflikt został szybko załatwiony.

Jak nas informują, w związku z wytworzoną sytuacją po strajkowej, zwolane zostały na dzień dzisiejszy dwa zebrania ogólne pracowników tramwajowych. (rt).

## UWAGA!!!

### Prosimy uważnie przeczytać.

Powszechnie przyjęło się u nas (w Łodzi), że w dużym i elegancko urządzonym sklepie, a zwłaszcza sklepie położonym przy ulicy Piotrkowskiej, wszystko musi być drogie. Jest to jednak pojęcie bardzo mylne, gdyż duża firma zakupując wielkie ilości prowadzonych artykułów wprost ze źródła — od wytwórcy — nabywa taniej i przy dużych obrotach również tanio sprzedaje.

Dla tego też prosimy przekonać się, że w firmie

## ELEKTRODOM

PIOTRKOWSKA 115, TELEFON 134-42

Nabyć można **solidne**, wszelkiego rodzaju artykuły elektrotechniczne i radiowe na długoterminowe raty po cenach konkurencyjnie niskich, a mianowicie:

Zyrandole, już	od zł.	12.15
Lampy biurkowe	„ „	15.30
Lampki na stoliki nocne	„ „	6.15
żarówki na 120 i 220 volt	„ „	— .60
Żelazka	„ „	10.50

„ (Na raty:

miesięcznie po zł. 1.— i 1.50)

Radioodbiorniki	od zł.	178.—
Odkurzacze	„ „	200.—
Elektryczne kuchenki	„ „	14.85
czajniki	„ „	21.15
garnczki	„ „	17.10
piecyki	„ „	30.—
grzałki do zagotowania wody	„ „	4.95
kolby (Intownice)	„ „	6.30

i t. p.

Poza tym zaopatrzyliśmy nasz sklep, z uwagi na nadchodzące święta, w wielki wybór wszelkiego rodzaju artykułów elektrycznych, wchodzących w zakres gospodarstwa domowego, wielki wybór **zyrandoli i lamp** stylowych i nowoczesnych, oraz wszelkie typy **radioodbiorników** firm: Philips — Elektrit — Telefunken — Capello i innych. Również posiadamy duży wybór elektrycznych świeczek choinkowych.

**Prosimy odwiedzać nasz sklep. Oglądanie nie obowiązuje do kupna.**

**Towar solidny — Ceny niskie Sprzedaż na raty**

### Mieszkanie Marszałka Piłsudskiego zostało wczoraj przejęte przez zarząd miejski w Łodzi

Niedawno donosiliśmy o tym, że samorząd łódzki postanowił przejąć mieszkanie przy ulicy Piłsudskiego 19, gdzie mieszkał Józef Piłsudski, redagując i drukując nielegalnie „Robotnika”.

Mieszkanie to, jak nas informują, zajmował do wczoraj ubogi żyd z rodziną Magistrat w wyniku perfrakcji z lokatorem przejął jeszcze wczoraj mieszkanie na pierwszym piętrze. Dotychczasowy lokator opróżnił je, otrzymując wzamian ekwiwalent pieniężny na wynajęcie nowego locum.

Wczoraj w godzinach poran-

nych przed dom przy ul. Piłsudskiego 19 zajechał miejski wóz ciężarowy, na który w ciągu pół godziny woźni magistracy załadowali cały dobytek lokatora.

Przed domem zgromadzili się sąsiedzi. Przyglądali się tej pracy i komentowali fakt, że szczęście ciar za małe mieszkanie otrzymał ponoć około 1.000 zł.

Mieszkanie to, jak wiadomo, magistrat odnowi i przywróci mu dawny wygląd oraz zrekonstruuje w nim nielegalną drukarnię „Robotnika”. (rt)

### Pogotowie P.C.K. w czasie świąt

W okresie świątecznym pogotowie wypadkowe P. C. K., mieszczą ce się przy ul. Piotrkowskiej nr. 190, czynne będzie przez cały czas bez przerwy. Pomoc lekarską wzywać należy telefonicznie nr. 103-40. Opłata za pomoc pogotowia PCK wynosi zł. 15.—, niezależnie od pory dnia i nocy i rodzaju udzielania pomocy lekarskiej. Za ubezpieczonych i członków ich rodzin w wypadkach nagłych, urazowych i przy krwotokach ustnych stosownie do zawartej umowy, opłatę ponosić będzie ubezpieczalnia społeczna.

Centralna stacja wypadkowa PCK czynna będzie wraz ze wszystkimi swoimi agencjami również przez cały okres świąteczny bez przerwy. Zakład Roentgena w nagłych wypadkach o każdej porze, jak wreszcie wykonywanie zabiegów chirurgicznych, złamania, zwichnięcia, operacji, usuwanie ciał obcych, zaszycanie i opatrywanie ran, opatrzenia i t. p. odbywać się będzie jak codziennie.

Ośrodek transfuzji krwi PCK dostarczać będzie dawców krwi i wykonywać czynności związane z przetaczaniem krwi, jak zwykle.

Jedynie przewóz chorych czynny będzie w ograniczonym zakresie, przeto pożądanym jest by zgłoszenia na przewiezienie chorych w czasie od 24 do 26 b. m. były uskuteczniane wcześniej.

### KINO EUROPA WIELKI SUKCES!

P. 4. 6. 8. 10.

Niezapomniana bohaterka filmu „ZIEMIA BŁOGOSŁAWIONA”

## LUIZA RAINER

w porywającym filmie sensacyjno-miłosnym p. t.

### ŻYCIE ULICY

## Apel prezydenta Godlewskiego

W związku z nadchodzącymi świętami Bożego Narodzenia prezydent miasta Mikołaj Godlewski polecił powiadomić wszystkie wydziały, urzędy i przedsiębiorstwa zarządu miejskiego w Łodzi, iż zaleca, aby wszyscy pracownicy miejscy wstrzymali się od wysyłania życzeń świątecznych i noworocznych, przeznaczonych natomiast niewydatkowane na powyższy cel sumy na rzecz obywatelskiego komitetu pomocy zimowej.

## P. K. O. obniża stopę procentową

W związku z ogólną tendencją potaniaenia kredytu, PKO obniża z dniem 1 stycznia 1938 r. stopę procentową stosowaną przy skupie weksli na 4 proc. w stosunku rocznym, ustalając równocześnie dolną granicę przy skupie akceptów również na 4 proc.

Jednocześnie PKO z dniem 1-go stycznia 1938 obniża stopę procentową od pożyczek udzielanych na zastaw papierów wartościowych do wysokości 6 i pół proc. w stosunku rocznym przy wydatnym obniżeniu taryfy opłat manipulacyjnych.

## Śmiertelny wypadek przy budowie studni

Na posesji przy ul. Gdańskiej 70, prowadził roboty studniarskie przedsiębiorca 70-letni Władysław Szymankiewicz.

Dnia 14 września r. b. na robotach obecny był jako nadzorca papiernik Szymankiewicz, Owczarek, zresztą niewykwalifikowany studniarz, a ponadto zatrudniony był między innymi robotnik Apolinary Lewandowski.

Materiały użyte do budowy rusztowania były zgniłe, zabezpieczenie niedostateczne. W pewnej chwili rusztowanie runęło w głąb wykopu, miażdżąc znajdującego się na dnie Lewandowskiego, który poniósł śmierć.

Szymankiewicza pociągnięto do odpowiedzialności karnej. W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi po rozpoznaniu sprawy skazał Szymankiewicza na 1 rok więzienia zawieszając wykonanie kary.

## Kolonie zimowe

W dniu dzisiejszym wyjeżdża na kolonie zimowe TOZ'u na Wiśniową Górę 60 dzieci. Dzieci przebywać będą na koloniach przez cały okres wakacji zimowych.

## Wywieszka adwokatów-rasistów usunięta z pokoiw adwokackich w sądzie

Wczoraj w godzinach rannych została wywieszona w pokoju adwokackim w sądzie okręgowym w Łodzi uchwała nadzwyczajnego walnego zgromadzenia oddziału łódzkiego Związku adwokatów polskich z dnia 14 grudnia 1937, gdzie między innymi powiedziane jest, że w celu odzyskania adwokatury i przywrócenia jej charakteru polskiego, konieczna jest dalsza intensywna praca nad pogłębieniem poczucia solidarności narodowej wśród wszystkich bez wyjątku adwokatów chrześcijan z pochodzenia.

i że w pracy społecznej adwokaci chrześcijanie powinni się usuwać od wszelkiej współ-

## Aresztowanie włamywacza Echa kradzieży w firmie „Desurmont, P. Motte i S-ka”

Jak już donosiliśmy, w dniu 25 ub. m. dokonane zostało włamanie do lokalu firmy „Desurmont P. Motte i S-ka” przy ul. Wólczańskiej 219, gdzie sprawcy skradli z kasetki około 10.000 złotych gotówką.

Dowiadujemy się obecnie, że w wyniku żmudnego dochodzenia, prowadzonego przez wy-

Dnia 21 grudnia 1937 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach mój jedyny ukochany trat

B. P.

## PAWEŁ TABORYSKI

w wieku lat 51.

Wyprowadzenie zwłok z Domu Przedpogrzebowego na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w czwartek, dn. 23 grudnia 1937 r. o g. 1.30 pp., o czym zawiadamia pozostała w głębokim smutku

SIOSTRA i RODZINA

## Radio robotnikom

udostępnia społeczny komitet radiofonizacji kraju

Społeczny komitet radiofonizacji kraju w Łodzi poza akcją radiofonizacji szkół, która dziś już przynosi znaczne rezultaty, podjął drugą niezmiernie ważną, zwłaszcza w Łodzi, akcję zmierzającą do udostępnienia radia robotnikom przez zbiorowe, tanie zaopatrzenie najszerzych sfer robotniczych w detektory.

Minał już okres, kiedy słuchanie audycji radiowych było przywilejem ludzi wybranych, dobrze uposażonych. Powstanie szeregu stacji nadawczych, umożliwiających odbiór na detektor oraz obniżka abonamentu za aparaty kryształkowe do 1 zł. miesięcznie, spowodowało, że audycje radiowe mogą być dziś słuchane przez najszerze masy robotników. Licząc się z tym, rozgłośnia łódzka w dużym stopniu przystosowała swój program do potrzeb i zainteresowania robotnika.

Ponieważ mimo to liczba radiosłuchaczy robotników w Łodzi nie wzrastała, poczęto doszukiwać się przyczyn w tym, że dla większości robotników nawet detektor jest za droгим odbiornikiem.

Ten właśnie fakt spowodował, że społeczny komitet radiofonizacji kraju zwrócił się do związków robotniczych na terenie Łodzi i przedstawił plan szybkiego radiofonizowania mieszkań robotniczych. Plan polega na tym, że komitet w porozumieniu z państwowymi zakładami tele i radiotechnicznymi w Warszawie sprowadziłby do Łodzi zbiorowo kilka tysięcy detefonów i w odbiorniki te mogłyby się zaopatrywać robotni-

cy na terenie swoich fabryk, płacąc 50 groszy tygodniowo. Związki robotnicze poparły tę akcję. Druga konferencja odbyła się z właścicielami fabryk, którzy również poparli tę akcję.

Narazie akcja ta objęła robotników, zatrudnionych na terenie Zjednoczonych Zakładów Scheiblera i Grohmana, I. K. Poznańskiego, Eitingona, Włodzkiej Manufaktury, Geyera i Barcińskiego.

We wszystkich tych fabrykach robotnicy mogą zaopatry-

BOŻYSZCZE KOBIEC

ROBERT  
TAYLOR  
i NAJSŁYNNIEJSZA  
TANCERKA ŚWIATA  
ELEANOR  
POWELL



w rewelacyjnej  
komedii muzycznej p. t.

ZACZĘŁO  
SIĘ  
W POCIĄGU

Wkrótce!

W świątecznym  
programie kina  
„CASINO”

CHORYM ŻOŁNIERZOM NA  
GWIAZDKĘ

W dniu 22 grudnia o godz. 15 w szpitalu wojskowym przy ul. Żeromskiego koło młodzieży Pol. Czerwonego Krzyża przy państw. żeńsk. gimnazjum kupieckim złożyło serdeczne życzenia świąteczne chorym żołnierzom, uzupełniając je produkcjami artystycznymi i uczeniem. Pamięć młodzieży wymienionego kółka o uprzyjemnieniu smutnych świąt żołnierzom w szpitalu zastępuje na uznanie.

Sekcja opieki nad szpitalami oddz. łódzkiego PCK przygotowała dla chorych żołnierzy 230 paczek zawierających po 3 p. pierników i 1 tabl. czekolady; dla szpitali wojskowych zakupiono 4 palmy do dekoracji i 3 komplety świeczek elektrycznych na choinkę.

wać się w odbiorniki kryształkowe (detefon) po 50 groszy tygodniowo.

Akcja ta przypada akkurat w okresie, gdy rozgłośnia łódzka rozpisala konkurs dla nowego radiosłuchacza. W ten sposób robotnicy, którzy zarejestrują się od 15 grudnia do 1 marca, mają prawo wziąć udział w konkursie rozgłośni łódzkiej i mogą zdobyć jedną ze stu nagród w postaci rowerów, książeczek premlowanych P. K. O., z wkładem 60 złotych, patefonów, platerów i szereg innych cennych przedmiotów, a ponadto mogą zdobyć nagrodę centrali Polskiego Radia — książeczkę oszczędnościową K. K. O. z wkładem 1000 złotych. Aby wziąć udział w konkursie nowo zarejestrowani radiosłuchacze powinni nadesłać pod adresem rozgłośni ul. Radwańska 70 krótką odpowiedź na pytanie konkursowe: „Dlaczego zostałem radiosłuchaczem?”, podać nazwisko, imię, dokładny adres, zawód, numer upoważnienia radiowego urzędu pocztowego, oraz datę rejestracji.

Należy przypuszczać, że ta dobrze pomyślana akcja, połączona z ciekawym i wartościowym konkursem, zwiększy liczbę radiosłuchaczy robotników w Łodzi.

## Konferencja w Z. Z. o charakterze poufnym

Zarząd Związku polskich związków sportowych zwołał w porozumieniu z państwowym urzędem wychowania fizycznego specjalną konferencję, celem omówienia najważniejszych zagadnień naszego życia sportowego i poznania poglądów wszystkich zainteresowanych czynników. — Na konferencji poruszono szereg ważnych spraw, mających decydujące znaczenie dla przyszłości sportu polskiego.

Konferencja miała charakter poufny i żaden komunikat o jej przebiegu nie został wydany.

## Śmierć pod kołami wskutek poślizgnięcia

Wczoraj znów zanotowaliśmy cały szereg wypadków wskutek poślizgnięcia. Oto jeden z poważniejszych.

Na ulicy Krakowskiej w Radogoszczu, prowadzący wóz 15-letni Henryk Lasiński ze wsi Antoniew pod Łodzią, poślizgnął się i wpadł pod koła, które przeszły mu przez głowę. Chłopiec poniósł śmierć na miejscu.

Dozorców nie pospującym piaskiem jezdni i chodników sporządzane są protokoły, które są kierowane do sądu starościńskiego.

## Zimowe ferie

rozpoczynają się dziś

Z dniem dzisiejszym, 23 grudnia rozpoczynają się zimowe ferie w szkolnictwie średnim i powszechnym.

Wczoraj rozdano uczniom świadectwa półroczne oraz zaświadczenia, upoważniające do ulg kolejowych na czas ferii.

Zimowe wakacje w szkolnictwie trwać będą do dnia 9 stycznia r. b. włącznie. Nauki zostaną wznowione w poniedziałek, dnia 10 stycznia o zwykłej porze.

Pozatym wczoraj dzieciom bezrobotnych w szkołach powszechnych rozdano na święta paczki żywnościowe. Obdarowano około 5000 dzieci.

## Podniosła uroczystość

350 dzieci otrzymało w „Widz. Manufakturze” białą, ubrania, buciki i artykuły żywnościowe

Rzucone przez najwyższe czynniki w państwie hasło pomocy zimowej dla najbiedniejszych, znalazło rezonans w całym społeczeństwie łódzkim. Niemal każde przedsiębiorstwo przemysłowe, czy handlowe, czy też poszczególne jednostki, w miarę swych możliwości spieszyły i spieszą, by użyć dołu najbiedniejszym.

Widzewska Manufaktura z inicjatywą i przy gorliwym poparciu p. konsula Makska Kona postanowiła przyczynić się do tego, aby rzucone hasła nie pozostały martwą literą, lecz aby mogły być w jaknajwiększych rozmiarach wprowadzone w czyn. W myśl apelu do społeczeństwa zarząd Widzewskiej Manufaktury postanowił ubrać, odziać i nakarmić w tym roku 350 do 400 dzieci.

W uroczystości tej poza prezesem komitetu p. konsulem Konem wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, samorządowych oraz

miejscowego obywatelstwa.

W pięknie udekorowanej sali zgromadziła się dziatwa wokół pięknie przybranej choinki. Podniosła przemówienie wygłosił ks. C. Stańczyk, który w gorących słowach podziękował wszystkim obecnym za przybycie na tę uroczystość, podkreślając znaczenie wychowawcze dla przyszłego pokolenia. Poza tym dziękował w serdecznych słowach p. konsulowi Konowi za zajęcie się tą imprezą oraz prezydentowi Godlewskiemu, który przez swoje przybycie dał dowód, jak bardzo obchodzą go losy najbiedniejszych dzieci na Widzewie.

Po odegraniu przez dzieci jasełek nastąpiło rozdanie prezentów gwiazdkowych.

Piękna ta uroczystość, będąca jednym ogniwem w dziale opieki nad dziatwą dzielnicą widzewskiej, pocztawiała na uczestnikach niezatarte wrażenie.

## Podania o zapomogi

nie powinny być kierowane do urzędu wojewódzkiego

Jak dowiadujemy się z urzędu wojewódzkiego w ostatnich dniach zauważono, że wiele osób potrzebujących pomocy, a korzystających ze świadczeń opiekuńczych czy to miasta czy też innych instytucji — zwraca się do tegoż urzędu z prośbą o zapomogi.

W interesie tych osób informujemy, że zgłaszanie się do urzędu wojewódzkiego w tych sprawach jest niecelowe, ponieważ urząd wojewódzki nie jest instytucją powo-

laną do bezpośrednich świadczeń na rzecz osób potrzebujących pomocy i opieki, nie posiada żadnych na ten cel środków i z tego powodu żadnych zapomóg nie udziela i udzielać nie będzie.

Z tych więc powodów wszelkie podania o zapomogi w postaci środków żywności, lub w postaci pieniężnej, składane do urzędu wojewódzkiego pozostają bez skutku.

**Rynek pieniężny**

**Urzędowa cedula giełdy warszawskiej**

Na wczorajszym posiedzeniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 293,60 Bruksela 89,75, Gdańsk 100, Kopenhaga 117,85, Londyn 26,37, Nowy Jork 5,27,50, Nowy Jork — kabeł 5,27,75, Oslo 132,65, Paryż 17,95, Praga 18,53, Sztokholm 136,10, Zurych 122,15. Bank Polski placił za: dolary amerykańskie 5,25 kanadyjskie 5,24,50, floreny holenderskie 292,60, franki franc. 17,70, szwajcarskie 121,65, belgi 89,50, funty angielskie 26,28, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskiego 93,80, korony czeskie 17,20, duńskie 117,30, norweskie 132, szwedzkie 135,45, liry włoskie 20,80, szylingi austr. 98,20, marki fińskie 11,25, niemieckie 114, niemieckie srebrne 125.

**AKCJE.**

Dla akcji tendencja była utrzymana przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 112, Węgiel 28,25, Lilipopy 60, Modrzewów 11, Norblin 70, Ostrowieckie 51,50, Starachowice 33,25 — 33,75, Tomaszowska Fabryka Szt Jedwabiu 115.

**PAPIERY PROCENTOWE.**

Dla papierów procentowych tendencja była mocna przy większych obrotach 4 i pół proc. pożycz. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 78, seria 88,50, II em. 77, seria 87, 4 proc. dotarowa 42 — 41,85 — 42, 4 proc. konsol. 65,50 — 65,25 — 65,50, drobne 64,50 — 64,25 — 64,50, 5 proc. konw. 66,75 — 66,50, 4 i pół proc. wewn. 63, 8 proc. Przem. Pol. funtów 80, 4 i pół proc. ziemskie 62 — 61,50 — 61,75 5 proc. Warszawy stare 70,25, 5 proc. Warszawy z 1933 r. 68,63, po 1000 zł. 68,75, 5 proc. Łodzi z 1933 — 61,50 — 61,75, 5 proc. Radomia z 1933 r. 53,75, 6 proc. oblig. Warszawy VI em. 70.

**GIEŁDA ŁÓDZKA**

Na wczorajszym zebraniu giełdowym m. Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolarówka	42.25	42.00
Wewnętrzna	63.50	63.00
Inwestyc. I em.	78.50	78.00
Inwestycyjna 2 em.	77.75	77.50
Konsolidac. gr.	66.00	65.75
Konsolidacyjna dr.	64.75	64.25
Bank Polski	114.00	113.00
5 proc. Łodzi, s. X	61.75	61.25

Tendencja utrzymana.

**GIEŁDA ZBOŻOWA.**

Owies jedn.	22.00	22.50
Owies zbier.	21.50	21.75
Zyto	23.25	23.50
Pszenica	29.00	29.25
Pszenica zbierana	27.75	28.50
Jęczmień przem.	19.25	19.75
Jęczmień brow.	20.25	21.25
Mąka żytnia 50%	33.25	34.00
" " 65%	31.50	32.25
" " II g.	21.50	22.50
" " razowa	26.25	27.00
Mąka pszenna I g.	47.00	48.00
" " 50%	42.00	43.00
" " 65%	41.50	42.50
" " II g.	36.00	37.00
" " "	31.00	32.00
" " "	28.50	29.50
" " razowa	33.25	34.25
Otręby żytnie	14.75	15.00
" " pszenne	14.75	15.00
" " grube	15.00	15.25
Rzepak	57.50	58.50
Gryka	18.00	18.25
Kasza gryczana	30.50	31.50
Victoria	29.25	29.75
Mak niebieski	80.00	82.00
Wyka	19.00	22.00
Srut Soja	24.00	24.50
Groch polny	29.50	30.00
Gorzycza	42.00	43.00
Siemię lniane kres.	48.00	49.00
Słoma żytnia pras.	8.00	8.25
Siano II gat. pras.	10.00	10.50
Siano węgierskie	12.00	

Uspokojenie ogólne spokojne.

**SPORT**

**Łódzki turniej hokejowy**

z okazji dziesięciolecia istnienia związku okręgowego

Zarząd Łódzkiego okręgowego związku hokeja lodowego postanowił urządzić w naszym mieście w styczniu z okazji 10-lecia powstania w Łodzi pierwszych klubów hokejowych, wielki turniej przy udziale Cracovii lub ewentualnie Śląska. W ramach tego turnieju zostaną uczczeni twórcy hokeja w naszym mieście p. Dreger, założyciel drużyny hokejowej Unionu, oraz prof. Chelmicki, twórca drużyny hokejowej ŁKS. Prof. Chelmicki, który przebywa obecnie stale w Warszawie, zostanie zaproszony na uroczystość tę do Łodzi.

W poniedziałek, 27 b. m. na lodowisku KPZjednoczone, przy ul. Przędzalnianej 68 zostanie otwarty kurs dla kandydatów na instruktorów hokejowych. Kierownikiem kursu, który organizuje ŁOZHL., będzie olimpijczyk Król.

W związku z rozpoczynającymi się wkrótce meczami hokejowymi o mistrzostwo, dowiadujemy się, że składy najsilniejszych drużyn łódzkich ŁKS. i Union Touringu będą następujące:

ŁKS.: bramka — Jakubiec, obrona — Pryffer, Frencl (Rusin kiewicz), I atak: Król, Załęski, Koczewski i II atak: Lutosiński, Kosmala i Tadeusiewicz.

**Start Chmielewskiego przeciw włochom — wątpliwy**

Jak wiadomo, Chmielewski uległ podczas walki z Tillerem, na meczu z Norwegią, kontuzji kciuka i obecnie na skutek polecenia lekarza i zaleceń PZB. odbywa kurację i musi jeszcze pauzować przez parę tygodni. Stan ręki Chmielewskiego uległ już znacznej poprawie, jednak nie jest jeszcze pewne, czy Chmielewski będzie mógł walczyć w dniu 16 stycznia w Warszawie na meczu Polska — Włochy.

Łódzki okręgowy związek bokserski postanowił — jak donosi agencja „Centrosport” — zorganizować w lutym lub w marcu imprezę bokserską o charakterze międzynarodowym.

**W kilku wierszach:**

— Klub sportowy Geyer obchodzić będzie w roku 1938 rocznicę swego 15-lecia.

— Zarząd Łódzkiego okręgowego związku kolarskiego przeznaczył 10 zł. na pomoc zimową zamiast życzeń świątecznych i noworocznych.

— Wielokrotny mistrz torowy Polski, Artur Puszczyk, otrzymał zwolnienie z WTC i prawdopodobnie wstąpi do łódzkiej Wimy.

— Union-Touring pertraktuje z klubami hokejowymi z Krakowa i Torunia w sprawie rozegrania towarzyskich meczów hokejowych.

**Galecki i Król odznaczeni przez PZPN**

Polski związek piłki nożnej wydał specjalne odznaczenia i dyplomy uznania dla tych reprezentacyjnych piłkarzy, którzy godnie spełnili swój obowiązek i zachowywali się jak prawdziwi sportowcy.

Z piłkarzy łódzkich odznaczenia i dyplomy otrzymali: Antoni Galecki i Władysław Król.

**GWIAZDKA SPADA Z NIEBA**

Istnieje przesąd, że gdy gwiazdka spada z nieba wystarczy tylko pomyśleć o czymś, aby się spełniło. W przesądzie tym wyraża się tęsknota za szczęściem bez starań, bez pracy, bez trudu. To też wielu marzyliści zawiadziwiających. Los bowiem pragnie by mu podać rękę, a życzenia gwiazdkowe spełniają się tylko raz do roku: na święta Bożego Narodzenia. Jeśli więc pragniesz wpłynąć na los swoich bliskich wybierz na gwiazdkę to, co im pomoże stworzyć lepszą rzeczywistość: źródło sił i energii, Ovomaltynę. Ovomaltyna jest silotwórczym koncentratem najszlachetniejszych składników odżywczych, wzmacnia organizm usprawnia jego funkcje. Nie czekaj więc, by ci gwiazdka spadła z nieba, ale na gwiazdkę kup Ovomaltynę. Ovomaltyna podnosi samopoczucie, ułatwia zwycięstwo.

**NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK.**

Otwarcie z dn. 22. 12. Srodek 1. Styczeń 8.24, marzec 8.36, maj 8.44, lipiec 8.49, październik 8.54, grudzień 8.57.

**LIVERPOOL.**

Zamknięcie z dn. 22. 12. Bawelna amerykańska grudzień 4.70 styczeń 4.71, marzec 4.76, maj 4.82, lipiec 4.85, październik 4.91, grudzień 4.94.

**ALEKSANDRIA.**

Notowania z dn. 22. 12. Sakellaridis: styczeń 14.31, marzec 14.11, maj 14.06. Giza: styczeń 12.28, marzec 12.32, maj 12.37, listopad 12.60. Ashmouni: luty 10.12, kwiecień 10.13, czerwiec 10.18, październik 10.19.

**Bilety krajowe i zagraniczne**

po cenie nominalnej. SLEEPINGI do ZAKOPANEGO odj. dziś i 31/XII Wagon-Lits/Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-77.



**Przed wyjściem z domu...**

wystarczy przeciągnąć puszką, aby subtelny, przylegający puder nadał Pani wygląd świeży i powabny — byle by to był, roślinny, nie zatykający porów

**PUDER ABARID**

**Dzisiejsze audycje**

**WIENIEŃSKIE WALCE**  
O godz. 20.00 nadaje Polskie Radio pełną orkiestrę operetki Juliusza Bittnera i Eryka Korngolda p. t. „Wiedeńskie walce”. Nazwiska obu kompozytorów, twórców wielu wartościowych dzieł poważnych i lżejszych gwarantują wysoki poziom muzyczny tego wieczoru. Operetka osnuta jest na tle życia rodziny Straussów, przede wszystkim Janów i Józefa, z których każdy był świetnym muzykiem i muzyce swego życia poświęcił. Główne role w operetce objęli: E. Zayenda i L. Szreterówna. Gra mała orkiestra.

**Dr. Jerzy Gotlib**

chor. wewnętrzne  
spec. chor. serca  
**POWRÓCIŁ**  
Legionów 9, tel. 260-72  
Godz. przyjęć 5—7 pp.

**„KIERMASZ” C. K. MŁODZIEŻY**  
„Kiermasz” kół młodzieży PCK w Łodzi urządzony p. n. „Z całej Polski” ilustrował wszystkie niemal dzielnice Polski. Nietylko kioski, dekoracja na scenie, ale i śpiewy, muzyka i tańce regionalne złożyły się na miłą całość. A i bufet cieszył się dużym powodzeniem. W ciągu dwóch i pół dnia było na „Kiermaszu” około 3-ch tysięcy osób — młodzieży i dorosłych. Dochód z Kiermaszu wynosi 600 zł.

**„CO PIEŚŃ MOŻE”.**  
Ukazał się zbiór wierszy i satyr społecznych Jura Rawicza „Co pieśń może”. Cena zł. 1.40. Do nabycia we wszystkich większych księgarniach.

**Wystawę morską w Łodzi organizuje sekcja młodzieży L. M. K.**

W lokalu LMK odbyło się w obecności prezesa zarządu okręgu LMK p. gen. Langnera posiedzenie organizacyjne komitetu wystawy morskiej w Łodzi.

Po zgajeniu przez dyr. Marczyńskiego i zapoznaniu obecnych z programem wystawy morskiej, przystąpiono do utworzenia komitetu.

Przewodnictwo komitetu wykonawczego objął gen. Wł. Langner a na członków zaproszono przedstawicieli szkolnictwa średniego i powszechnego m. Łodzi.

Na przewodniczącego komisji or-

ganizacyjnej wybrano p. dyr. H. Urbana, komisji propagandowej — prof. I. Zielińskiego i komisji finansowej — dyr. E. Hertla.

Wyczerpujących wyjaśnień co do charakteru wystawy udzielił gen. Langner, oświadczając, że organizowana przez okręgową sekcję młodzieżową wystawa morska ma na celu głównie zorientowanie młodzieży w całokształcie zagadnień morskich, lecz mimo to znalazł w niej wiele ciekawego materiału każdy, kogo sprawy morskie interesują.

**Dźwiękowe Kino RAKIETA**

Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Dziś i dni następnych!

**DANIELLE DARRIEUX**

w potężnym arcydziele osnutym na tle zmagania rasy złotej i białej w walkach o

**PORT ARTURA**

Następny program: OZAR CYGANERII — MARTA EGGERTH i JAN KIEPURA

Bezgraniczna miłość Rosjanina i Japonki. W pozostałych rolach **Adolf Wohlbrück i Charles Vanel**

Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w pol. Na pierwszy seans — wszystkie miejsca po 54 gr.

# NOWY WYNALEZEK

## Dziennik wekslowy Przychodowo-Rozchodowy

Patent tożsaki  
Księga wekslowa o nowym udoskonalonym systemie, opartym na odrębnym notowaniu przychodu i rozchodu weksli, dzięki czemu samoczynnie kontroluje, wykazując ilość i ogólną sumę weksli, znajdujących się w portfelu.

Zakłady Graficzne i Fabryka Ksiąg Handlowych  
**S. HAMBURSKI, ŁÓDŹ**  
PIOTRKOWSKA 42 :: TELEF. 210-02 210-04  
P. K. O. 601863.

# Wieczne pióra komplety marmurowe w dużym wyborze poleca **JERZY MILL** Piotrkowska 73

**Zimnych mieszkań niema!**  
gdy **DRZWI I OKNA** są uszczelnione specjalnym filmem (wyłącznie posiadany) **A. FRYDENZONA**. Ceny obecnie niższe.  
**Dzwonić 173-57.**

Sygnatura: IV Km. 577 | 54  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 31 grudnia 1937 r. o godz. 13 w Łodzi przy ulicy Przejazd 40 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należącej do Henryka Kestenberga składającej się z mebli, fortepianu i radio-odbiornika na rzecz K. K. O. m. Łodzi oszacowanych na łączną sumę zł. 2.400. —  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 10. 12. 1937 r.  
Komornik (—) Zajkowski.

Do akt. Nr. Km. 1777/XI | 37  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 11-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Lipowej 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28 grudnia 1937 r. o godz. 15 w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 102 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 3 kroślen do wyrabiania pluszu i szpulmaszyny na 18 szpul oszacowanych na łączną sumę zł. 750. —  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 6.12.1937 r.  
Komornik: (—) S. Bednarek.

**DOKTOR KLINGER**  
spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (włosów)  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w W niedzielę i święta od 10—12

**DR. MED. C. J. Prawda**  
choroby wewnętrzne spec. chor. serca  
**Zgierska 20, tel. 133-26**  
przyjm. 5-7.  
**POWRÓCIŁ**

**PRZEDWIOSNIE**  
Zeromskiego 74/76. tel. 120-88.  
doj. tramw. 0, 5, 6, 8  
droga Kopernika i Zeromskiego

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2

**Enumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

**Kupujcie z I-go źródła**  
**Wielki wybór:**  
WÓZKÓW dziecięcych  
ŁÓŻEK metalowych  
MATERACY wysielanych  
MATERACY sprężyn.  
ŁÓŻEK polowych  
w fabrycznym „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73 — składsie — w podw. Tel. 159-90

**OPTYK SZYMON URBACH**  
PIOTRKOWSKA 33 TEL. 2222-3.

## Ogłoszenia drobne

**Nauka i wychowanie**  
NAUCZYCIEL dyplomowany u dziela lekyj. Spec. matematyka. Południowa 28, m. 34. 003—2

**Uzdrowiska**  
Tanio i miło spędzisz święta  
**w pensjonacie „SWIT”** w KOLUMBIE, ul. PAŃSKA 2  
Willa skanalizowana, pokoje z bieżącą wodą. Kuchnia rytualna. Informacje w Łodzi, tel. 174-31. Przyjmuje także dzieci pod opieką rutynowanej wychowawczyni po zł. 4 gr. 50.

ZAKOPANE. Drostwo Falck, Pomorska 91, przyjmuje dzieci i młodzież na ferie. Tel. 260-97. Wyjeżdżamy dziś wieczorem. 576—3

RENOMOWANY pensjonat „Głogowianka” we Włodzimierzowie czynny na nadchodzące święta i przyjmuje zamówienia.

RABKA Pełnokomfortowy pensjonat „RIWIERA” pod zarządem Goldmana. Telefon 267. 89—11

**KINO & TON**  
Kopernika 16.

Dziś wspaniała świąteczna premiera szlagierowego obrazu produkcji polskiej  
Następny program: „Pan Redaktor szaleje” z Marią Bogdą, Adamem Brodziszem i Sienińskim w rol. gł.  
Ceny miejsce: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr.  
Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12.

Dziś i dni nast. Poraz pierwszy w Łodzi! **Flip i Flap** w najnowszej komedii p. t. „Jej obrońcy”  
Passe-partout i bilety ulgowe nieważne

**KINO TEATR MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman.

**Dobrze zaprowadzone przedsiębiorstwo handlowe**  
posiadające wyłącznie artykuły zagraniczne, poszukuje celem powiększenia przedsiębiorstwa współnika z 10 tys. zł. Tylko poważni reflektanci proszeni są o składanie ofert w polskim lub niemieckim języku pod „1138” do Biura Ogłoszeniowego Fuchsa, Piotrkowska 87.

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektryczni Łódzkiej na zł. 70.—, wyd. na nazw. Katarzyny Kijewskiej, Andrzeja 58.

**Księgowość**  
(u siebie i w przedsiębiorstwie) od 1 stycznia 1938 organizuje, prowadzi i bilansuje, biuro buchalteryjne Łódź Legionów 19, fr. II piętro.

**Kupno i sprzedaż.**  
SPRZEDAM okazynie meble mahońowe, żyrandol, dywan. Zwirki 8, m 4, od 16—18.

OKAZJA GWIAZDKOWA! Nowa maszyna do prania firmy „Junkers”, rozłączyste rogi jelenie i kasa ogniowa tania do sprzedania. Telefon 163-50.

MASZYNY stolarskie, komplet lub pojedynczo sprzedam tania. Wiadomość: Wysoka 27, u gospodarza. 9004—2

**Posady**  
ZDOLNA ekspedientka do cukierni „Zrędo” poszukiwana. Zgłoszenia: Kilińskiego 97, między 3—5 po poł. 596—3

INTELIGENTNA panienska poszukuje miejsca do towarzysystwa, albo do chorej starszej Pani. Wład niemieckim. Oferty sub „Inteligentna”.

**Lokale**  
2 i 3 POKOJOWE mieszkania w nowym domu Radwańska 16 są do wynajęcia. Informacje na miejscu.

POKÓJ niekrepujący z wszelkimi wygodami, telefonem kulturalnej osobie odnajmę. Sztetlinga 9, m. 4. front. I piętro. 577—4

3 POKOJE z kuchnią, wszelkie wygody, wyremontowane zł. 100 mies. u gospodarza. Południowa 42.

Dziś wspaniała premiera świątecznego programu **ZNACHOR** najwspanialsza kreacja tytana sceny i ekranu K. JUNOSZY-STĘPOWSKIEGO  
w dalsz. rol. gł. Cwiklińska, Barszczewska, Zacharewicz, Gierasiński i inni  
Początek codziennie o g. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12 w pol. Passe-partout i bilety wolnego wejścia bezwzględnie nieważne.

**Dorożkarz Nr. 13**  
w doborowej obsadzie osób humoru sceny polskiej, a mianowicie: Cwiklińskiej, Sienińskiego i Grabowskiego

Dziś poraz ostatni! **SYN ADMIRAŁA**  
w rol. gł. Dick Powell, Ruby Keeler, Lewis Stone oraz **W ZAMIECI ŻELAZA I OGNI**  
film o męstwie ludzkim  
Anons! Następny program: „Pani minister tańczy”

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. Ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

W drukarni własnej Piotrkowska 101.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
KOSIJE SIĘ RÓWNIEM

**CIEPŁO w mieszkaniu!**  
Uszczelniam OKNA i DRZWI od wiatru, zimna i kursu pod gwarancją kilkunastu lat. Ceny niskie **F. Pinczewski, tel. 257-18**

Do akt. Nr. Km. 1786 | XI | 37  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 11-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Lipowej 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dn. 30 grudnia 1937 roku o g. 15 w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja 77 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: obrazu ręcznie olejno malowanego, firanek siatkowych z ramami metalowymi i storami gobelinowymi oraz mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 715. —  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 9.12.1937 r.  
Komornik: (—) S. Bednarek.

Do akt. Nr. Km. VII/1800/31  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. VII, Władysław Zasiemski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Magistrackiej 1 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 29 grudnia 1937 o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Północnej Nr. 4 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 70 paczek papieru tapetowego oszacowanych na łączną sumę zł. 2.100. —  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 17 grudnia 1937 r.  
Komornik: (—) Władysław Zasiemski  
Sprawa Beniamina Silberstanga p-ko Gerszonowi Krauze

Sygnatura IV Km. 877 | 37  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 29 grudnia 1937 r. o godzinie 11 w Łodzi przy ul. Narutowicza 47 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z mebli, biurka, firanek, obrazu, dywanów i innych ruchomości na rzecz Romana Linkowskiego oszacowanych na łączną sumę zł. 617. —  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 10.12.1937 r.  
Komornik: (—) Stefan Zajkowski